31. Ivi, pp. 142-143: «(...) nono, qualiter licet b. Brigida de Suetia multas divinas et celestes 
revelationes habuerit et a quodam episcopo Alfonso confessore suo, quod in latino scriberentur, 
ordinaverit, sitque id taliter in executioni mandatum ut scripti reperiantur septem libri dictarum 
celestium revelationum cum libro etiam imperatoris celestis et regula monialium principaliter ac 
etiam fratrum cum sermone quodam angelico». 

32. Ivi, p. 166. Si confronti il passo con quanto scrive Brigida nel Sermo angelicus, edito in S. 
EKLUND, Sancta Birgitta, Opera minora II: Sermo angelicus, Uppsala 1972, p. 119, cap. 16: «Congrue 
itaque hec virgo nuncupari potest florens rosa; nam sicut rosa crescere solet inter spinas, ita hec 
venerabilis virgo in hoc mundo crevit inter tribulaciones. Et quemadmodum, quanto rosa in 
crescendo se plus dilatat, tanto forcior et acucior spina efficitur, ita et hec electissima rosa Maria, 
quanto plus etate crescebat, tanto forciorum tribulacionum spinis acucius pungebatur»; e ivi, p. 
121: «Vere indubitanter credendum est, quod, sicut rosa constanter in suo loco stare cernitur, 
quamuis spine circumstantes forciores et acuciores effecte fuerint, ita hec benedicta rosa Maria 
tam constantem gerebat animum, quod, quantumcumque tribulacionum spine cor ipsius 
stimulabant, voluntatem tamen sua nequaquam variabant». 
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era fatta, sul legno, sui chiodi, su come vi fu issato Gesù e di cosa era 
vestito; per tutti questi particolari gli vengono in aiuto sia san 
Bernardo, sia Brigida, a cui fa affidamento, soprattutto per raccontare i 
minimi dettagli della crocifissione. Si vedano, ad esempio, i passi in cui 
descrive la croce: 

In Revelationibus autem nove s. Brigide inter alia dicitur qualiter crux Christi 
fuit cornuta, habens nodum inter cornua utpote in capite grossi stipitis unde 
cornua elevabantur, et quod stipes fuit infixus in foramine petre, ex quo 
videretur quod crux Christi fuisset unius principaliter, nisi dicatur quod illa 
cornua erant cum clavis grossis sive aliter bene confixa ad dictum stipitis 
nodum, et ita cornua esse poterant de duobus lignis, et stipes de alio, et 
secundum dictas Revelationes tabula tituli apposita dictis cornibus de alio ligno; 
ubi etiam dicitur qualiter Christi crux fuit in quattuor partibus perforata ad que 
foramina tam manus quam pedes Christi cruciatis cruribus fuerunt violenter 
protracta33. 

Crux materialis Christi fixa fuit primo in terra, deinde positis scalis Christus 
in ea extitit crucifixus, et consimiliter habetur in revelationibus S. Birgitte34. 

Per questi passi Tommaso si è basato evidentemente sul capitolo 70 
del libro IV delle Rivelazioni e sul capitolo 15 del VII libro: 

Erat autem crux fixa et brachia crucis eleuata ita, ut nodus crucis inter 
scapulas esset; nec ullum capiti reclinatorium crux prebebat et tabula tituli 
utrique brachio super caput eminenti affixa erat. Ad crucem igitur iussus 
dorsum vertit et manum postulatus primum dexteram extendit, et inde alia 
manus ad reliquum cornu non attingens distenditur. Et pedes similiter ad 
foramina sua distenduntur cancellatique et quasi infra a tibiis distincti duobus 
clauis ad crucis stipitem per solidum os, sicut et manus erant, configuntur35. 

Cum igitur crux ita solide firmata esset ibidem, statim adaptabantur tabule 
lignee in circuitu stipitis crucis per modum graduum usque ad locum, ubi pedes 

33. Ivi, p. 179. 
34. Ivi, p. 193.
35. H. AILI (ed.), Sancta Birgitta, Revelaciones, Book IV, Stockhom 1992, pp. 209-210. Cfr. anche 

C.-G. UNDHAGEN (ed.), Sancta Birgitta, Revelaciones, Book I, p. 268: «Postea rapuerunt eum sui 
tortores et extenderunt in cruce, primo dexteram manum eius affigentes stipiti, qui pro clauis 
perforatus erat. Et manum ipsam ex ea parte perforabant, qua os solidius erat. Inde trahentes cum 
fune aliam manum eius, ad stipitem eam simili modo affixerunt. Deinde dexterum pedem 
crucifixerunt et super hunc sinistrum duobus clauis ita ut omnes nerui et vene extenderentur et 
rumperentur». 
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eius crucifigi debebant, ut possent per illos gradus tabularum tam ipse quam 
crucifixores ascendere36. 

Si sofferma inoltre sulla corona di spine, ancora una volta traendo 
spunto dagli scritti di Brigida, facilmente epitomati: 

Quantum ad sextam, ut habetur in Revelationibus B. Brigide, non solum in 
curia Pilati sed etiam postquam ispum crucifixerunt imposuerunt capiti suo 
spineam coronam quam cum deposuissent de capite eius dum crucifigeretur, 
iterum post crucifixionem imposuerunt ei; que, ad medium frontis descendebat 
et tam fortiter pupugit caput quod oculi, aures, facies et barba illico repleta, 
obstrusa et tecta sunt illo roseo sanguine ita ut quasi nichil videretur nisi 
sanguis37. 

Nel libro I, infatti, Brigida scrive: 

Quo facto aptaverunt coronam de spinis capiti eius, que tam vehementer 
reuerendum caput filii mei pupugit, ut ex sanguine fluente replentur oculi eius, 
obstruentur aures et barba tota decurrente sanguine deturparetur38. 

Forse ancora più interessante è il rapporto che Tommaso instaura, 
nella sua seconda deposizione, tra il pensiero politico delle due sante, 
impegnate nella riforma della Chiesa: